
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1077 

      

                                           Data 07.10.2022 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 127 

      

                                           Data 29.09.2022 

 

 

OGGETTO 

 

'MANUTENZIONE     STRAORDINARIA    PER    L'EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO  IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE LOCALI U.T.C. - CUP 

E29J21005130001  -  CIG  88923084B3  PRESA  ATTO PERIZIA DI 

ASSESTAMENTO CONTABILE        – CIG: 88923084B3. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2015/2017;  

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune;  

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000         n. 

267 - Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi2016/2018, Documento 

Unico di programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”; 

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza 

Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista 

dall’articolo 261 del D.lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità alla 

gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal comma 1 

del sopra richiamato articolo 261;  

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente;  

- occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;  

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara;  

- ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione ministeriale 

dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui 

l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di approvazione, non 

superiore a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o rendiconti non 

deliberati dall'ente nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011);  

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”. 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento sui controlli interni; 

Vista la D.S. n. 66/2021 di conferimento incarico di Responsabile della P.O.4 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’articolo 10 del D.lgs. n. 118/2011 

Richiamati altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell'art 246 D. L.gs n 267/2000. 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1031 dell’08.09.2021 del Reg. gen. veniva approvato la lettera 

d’invito e l’impegno per l’affidamento dei “Manutenzione straordinaria per efficientamento energetico 

impianto di climatizzazione locali U.T.C.” CUP: per un importo complessivo di Euro 55.000,00 IVA 

compresa;    

-  con la suddetta D.D. si disponeva di affidare i lavori mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

- con la suddetta D.D. è stata effettuata richiesta di offerta a n. 04 ditte, giusta nota n. 33558 del 

08/09/2021, stabilendo per il giorno 10/09/2021 alle ore 10:00 il termine di presentazione dell’offerta; 

- con verbale di gara del 10/09/2021 è stata aggiudicata la gara in oggetto; 

- con D.D. n. 1053 del 13/09/2021 del reg. gen. è stata aggiudicata definitivamente alla ditta COGER 

s.r.l.s.-Via Quintino Sella 35 – 92026 Favara (AG) P.I. 0951330840, che ha offerto il ribasso del 2,23% 

pari ad € 42.848,13 oltre oneri per la sicurezza di € 892,56 non soggetto a ribasso e quindi per un importo 

contrattuale di € 43.740,69 oltre IVA al 10%. ed approvato il nuovo quadro economico così distinto: 

 

DESCRIZIONE 
IMPORTO 

PROGETTO 

IMPORTO 

AGGIUDICAZIONE 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 43.825,44 43.825,56 

Ribasso d'asta del 2,23028 % 0,00 977,43 

IMPORTO  CONTRATTUALE DEI LAVORI 0,00 42.848,13 

IMPORTO ONERI SICUREZZA NON SOGGETTO A 
RIBASSO 

892,56 892,56 



 

 

  44.718,00 43.740,69 

IVA SUI LAVORI 10 % 4.471,80 4.374,07 

  49.189,80 48.114,76 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  
SPESE TECNICHE  894,36 894,36 

CONSULENZA ENERGY MANEGER 2.000,00 2.000,00 

IMPREVISTI 5 % 2.459,49 2.405,74 

ONERI DISCARICA 456,35 1.585,14 

SOMMANO 55.000,00 55.000,00 

 

- in data 15.09.2021 veniva stipulata la Scrittura Privata n. 25/2021 di rep. 

 

Considerato che: 

- durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario redigere in perizia di variante con il seguente quadro 

economico:  

DESCRIZIONE 
IMPORTO 

AGGIUDICAZIONE 

IMPORTO 

PERIZIA 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 43.825,56 46.062,49 

Ribasso d'asta del 2,23028 % 977,43 1.027,32 

IMPORTO  CONTRATTUALE DEI LAVORI 42.848,13 45.035,17 

IMPORTO ONERI SICUREZZA NON SOGGETTO A 
RIBASSO 

892,56 892,56 

  43.740,69 45.927,73 

IVA SUI LAVORI 10 % 4.374,07 4.592,77 

  48.114,76 50.520,50 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  
SPESE TECNICHE  894,36 894,36 

CONSULENZA ENERGY MANEGER 2.000,00 2.000,00 

IMPREVISTI 5 % 2.405,74 0,00 

ONERI DISCARICA 1.585,14 1.585,14 

SOMMANO 55.000,00 55.000,00 

 

- con Determinazione dirigenziale n. 966 del 08.09.2022 sono state reimputate le somme 

 



 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto della perizia di variante con il seguente quadro economico:  

 

DESCRIZIONE 
IMPORTO 

PERIZIA 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 46.062,49 

Ribasso d'asta del 2,23028 % 1.027,32 

IMPORTO  CONTRATTUALE DEI LAVORI 45.035,17 

IMPORTO ONERI SICUREZZA NON SOGGETTO A 
RIBASSO 

892,56 

  45.927,73 

IVA SUI LAVORI 10 % 4.592,77 

  50.520,50 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
SPESE TECNICHE  894,36 

CONSULENZA ENERGY MANEGER 2.000,00 

IMPREVISTI 5 % 0,00 

ONERI DISCARICA 1.585,14 

SOMMANO 55.000,00 

 

2) Dare atto che la somma complessiva di Euro 55.000,00 è stata impegnata nel seguente modo: 

 

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

7351/2 48.114,76 254700/1 2022 

7351/3 6.885,24 254700/1 2022 

 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.lgs. n. 33/2013; 



 

 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Geom. Giuseppe Priolo; 

7)  di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria. 

  IL R.U.P. 

      (Geom. Giuseppe Priolo) 

IL RESPONSABILE P.O. N. 04 

                                                                                                                           (Ing. Francesco Bellavia) 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1077 

       

                   data 07.10.2022 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici Patrimonio 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 127 

      

                                           data 29.09.2022 

 

 

OGGETTO 

 

'MANUTENZIONE     STRAORDINARIA    PER    L'EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO  IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE LOCALI U.T.C. - CUP 

E29J21005130001  -  CIG  88923084B3  PRESA  ATTO PERIZIA DI 

ASSESTAMENTO CONTABILE        –  CIG: 88923084B3. 

 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

	1077determina
	1077_parere_6g20obzj4

